

**Extinderea iluminatului stradal
pe str.V.Alexandri,mun.Ungheni
(modernizarea iluminatului
stradal)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de montare Retele electrice exterioare**

Valoarea de deviz 153 196,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. .Lucrari de electromontare				
1	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	23,00	686,66	15 793,27
2	RpEN03A	Saparea manuala a gropilor pentru piloni (sol neinghetat),	buc	21,00	315,42	6 623,82
3	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	21,00	2 683,69	56 357,59
4	33-04-017-1	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV SIP 2*25	1 km	0,71	30 314,47	21 523,27
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	23,00	857,49	19 722,24
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,46	1 815,37	835,07
Total			lei			120 855,26
Asigurare soc. si med.				24,00 %		4 773,12
Cheltuieli de transport				10,00 %		8 591,24
Cheltuieli de regie				50,00 %		9 943,99
Total				100,00 +		144 163,61
Beneficiu planificat				4,00 %		5 766,54

1	2	3	4	5	6	7	
Total .Lucrari de electromontare						149 930,16	
Incluziv salariu						19 887,99	
2. Lucrari de constructie							
7	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	16,00	8,94	142,99	
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Material beneficiar)	m2	16,00	129,32	2 069,16	
Total						lei	2 212,15
Asigurare soc. si med.						24,00 %	530,91
Cheltuieli de regie						14,50 %	397,74
Total						100,00 +	3 140,80
Beneficiu planificat						4,00 %	125,63
Total Lucrari de constructie						3 266,44	
Incluziv salariu						2 212,15	
Total						100,00 +	153 196,59
Total						100,00 +	153 196,59

Total deviz: **153 196,59**
Incluziv salariu **22 100,13**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Extinderea iluminatului stradal
pe str.V.Alexandri,mun.Ungheni
(modernizarea iluminatului
stradal)**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de montare Retele electrice exterioare**

Valoarea de deviz 153 196,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	184,274	52,57	9 687,31
2.	7129020012800	Pavator	h-om	25,60	52,57	1 345,79
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	194,04	52,57	10 200,68
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,72	52,57	142,99
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,76	52,57	723,36
					Total manopera	22 100,13

Materiale:

1.	10-1	Corp de iluminat stradal LED-30W	buc	23,00	420,00	9 660,00
2.	10-10	Suport de fixare CA-1500	buc	20,00	37,50	750,00
3.	10-11	Clema de fixare KBU	buc	12,00	30,00	360,01
4.	10-12	Clema intermediara RA-25	buc	12,00	18,25	219,01
5.	10-13	Clama A200	buc	120,00	3,50	420,00
6.	10-14	Banda din otel zincata F2007	m	120,00	9,64	1 156,80
7.	10-2	Stilp din otel L=7.5m	buc	21,00	2 100,00	44 100,00
8.	10-3	Consola p/u filinar stradal	buc	23,00	450,00	10 350,00
9.	10-4	Beton M500	m3	2,26	2 680,00	6 055,73
10.	10-5	Cablu VVGng 2*2.5	m	46,00	9,97	458,62
11.	10-6	Clema P2x95	buc	46,00	22,50	1 035,00
12.	10-7	Clema PS-2-1	buc	9,00	29,47	265,23
13.	10-8	Clema de ancorare ZAB 2x16-35	buc	20,00	18,20	364,00
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,30	52,75	121,33
15.	1019852	Vopsea	kg	1,15	63,00	72,45
16.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,896	0,00	0,00
17.	2651122100023	Ciment portland	kg	25,60	0,00	0,00
18.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	16,24	0,00	0,00
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,32	0,00	0,00
20.	4100126202818	Apa	m3	0,368	0,00	0,00
21.	507-9101	Conductori izolati SIP-5 2*25	m	710,00	14,75	10 472,50
22.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,23	225,00	51,75
					Total materiale de construcții	85 912,43

Utilaje de construcții:

1.	010410-1	Manipulator	h-ut	6,926	500,00	3 462,80
----	----------	-------------	------	-------	--------	----------

2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,38	5,00	6,90
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,38	5,00	6,90
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	17,331	160,00	2 772,98
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	49,91	160,00	7 985,60
6.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,242	350,00	434,88
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,099	350,00	384,79
Total utilaje de constructii						15 054,84

Total:

Total	100,00 +	153 196,59
Total	100,00 +	153 196,59

Total deviz:

153 196,59

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Extinderea iluminatului stradal pe
str.V.Alexandri,mun.Ungheni (modernizarea
iluminatului stradal)**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de montare Retele electrice exterioare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. .Lucrari de electromontare				
1	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			686,66 123,01
	1	Muncitor	h-om	2,3400	52,57	123,01
	10-1	Corp de iluminat stradal LED-30W	buc	1,0000	420,00	420,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0100	225,00	2,25
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	160,00	134,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
2	RpEN03 A	Saparea manuala a gropilor pentru piloni (sol neinghetat),	buc			315,42 315,42
	713701001 1510	Electromontor	h-om	6,0000	52,57	315,42
3	RpEN05 A	Montarea pilonilor	buc			2 683,69 170,33
	713701001 1510	Electromontor	h-om	3,2400	52,57	170,33
	10-2	Stilp din otel L=7.5m	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
	10-4	Beton M500	m3	0,1076	2 680,00	288,37
	010410-1	Manipulator	h-ut	0,2500	500,00	125,00
4	33-04-017-1	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV SIP 2*25	1 km			30 314,47 3 429,67
	1	Muncitor	h-om	65,2400	52,57	3 429,67
	507-9101	Conductori izolati SIP-5 2*25	m	1 000,0000	14,75	14 750,00
	10-6	Clema P2x95	buc	64,7890	22,50	1 457,75
	10-7	Clema PS-2-1	buc	12,6761	29,47	373,56
	10-8	Clema de ancorare ZAB 2x16-35	buc	28,16901	18,20	512,68
	10-10	Suport de fixare CA-1500	buc	28,16901	37,50	1 056,34
	10-11	Clema de fixare KBU	buc	16,9021	30,00	507,06
	10-12	Clema intermediara RA-25	buc	16,9021	18,25	308,46
	10-13	Clama A200	buc	169,0140	3,50	591,55
	10-14	Banda din otel zincata F2007	m	169,0140	9,64	1 629,29
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	24,4100	160,00	3 905,60

1	2	3	4	5	6	7
	010410-1	Manipulator	h-ut	2,3600	500,00	1 180,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7500	350,00	612,50
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			857,49 179,26
	1	Muncitor	h-om	3,4100	52,57	179,26
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	52,75	5,28
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	63,00	3,15
	10-3	Consola p/u filinar stradal	buc	1,0000	450,00	450,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	160,00	212,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 815,37 651,87
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,87
	10-5	Cablu VVGng 2*2.5	m	100,0000	9,97	997,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
		2. Lucrari de constructie				
7	RpDB35 A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			8,94 8,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	52,57	8,94
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Material beneficiar)	m2			129,32 129,32
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6000	52,57	84,11
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	52,57	45,21
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	0,00	0,00
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	0,00	0,00
	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	0,00	0,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	0,00	0,00
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,00	0,00

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

